
Consiglio regionale della Campania 

 

Decreto n.           del 

IL PRESIDENTE 

OGGETTO: Nomina 
Regolamento UE 2016/679 

       Premesso che: 
a. Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (di seguito RPD) (artt. 
37-39); 

b. 
il RPD «quando il trattamento è effettuat
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, 
paragrafo 1, lett a); 

c. Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento 
o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» 
(art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare 
della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

(art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di 
conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla 
protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 
trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);«un unico responsabile della protezione dei dati può 
essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto della loro struttura 
organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

 
Considerato 
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 

 
b) 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 
e alle connesse attività di controllo; 

c) 
 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  

86 07.08.2023



Consiglio regionale della Campania 

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 
effettuare, 

se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 
 

Dato atto 
 

 
Considerato che il Consiglio Regionale della Campania è tenuto alla nomina obbligatoria del RPD nei 

 
 
Ritenuto ing. Francesco Crisci, dirigente della Giunta regionale della Campania, in posizione di 
comando presso il Consiglio regionale della Campania, abbia un livello di conoscenza specialistica e 

di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare ing. Francesco Crisci, Responsabile della protezione dei dati (RPD) per il Consiglio 
regionale della Campania; 

2. Consiglio regionale della Campania a mettere a disposizione del RPD le risorse 

elle sue funzioni 
e a garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non 
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 

3. di disporre che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email) saranno 
resi disponibili sul portale istituzionale de URL https://www.cr.campania.it/privacy ) e 
comunicati al Garante per la protezione dei dati personali. 

 
  Il Presidente 
Gennaro Oliviero 


